2

[image: image1.png]

Республика Карелия

Администрация Олонецкого национального муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 31 января 2023 года                            № 75
Об организации и проведении соревнований по лыжным гонкам среди обучающихся общеобразовательных организаций Олонецкого национального муниципального района на призы газеты «Пионерская правда»
В соответствии с п. 26 ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Олонецкого национального муниципального района от 30.12.2022 № 1444 «Об утверждении Плана физкультурно-спортивных мероприятий Олонецкого национального муниципального района на 2023 год»,
Администрация Олонецкого национального муниципального района п о с т а н о в л я е т:

1.
Провести соревнования по лыжным гонкам среди обучающихся общеобразовательных организаций района на призы газеты «Пионерская правда».

2. Утвердить Положение о проведении соревнований по лыжным гонкам среди обучающихся общеобразовательных организаций района на призы газеты «Пионерская правда».

3.
Назначить дату и время проведения соревнований – 11.02.2023, 10.00 часов.

4.
Назначить место проведения мероприятий – городской стадион (г. Олонец, ул. Пролетарская).

5.
Назначить ответственным учреждением за проведение соревнований по лыжным гонкам  МОУ ДО «Олонецкая ДЮСШ» (А. Хейнонен).

6.
Назначить главным судьёй соревнований по лыжным гонкам инструктора-методиста МОУ ДО «Олонецкая ДЮСШ» Куцабова Валерия Ивановича.

7.
Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации – начальника Управления социального развития администрации Олонецкого национального муниципального района (А. Сидорова).

8.
Управлению делами (М. Фокина) разместить постановление на официальном сайте Олонецкого национального муниципального района.
	Глава Олонецкого национального

муниципального района
	В.Н. Мурый

Приложение

УТВЕРЖДЕНО
 постановлением администрации Олонецкого национального муниципального района

от 31.01.2023 № 75

Положение

о проведении муниципального этапа Всероссийских соревнований по лыжным гонкам

 среди обучающихся общеобразовательных организаций Республики Карелия
на призы газеты  «Пионерская правда»

I. Общие положения
Физкультурное официальное мероприятие муниципальный этап Всероссийских соревнований по лыжным гонкам среди обучающихся общеобразовательных школ на призы газеты «Пионерская правда»  (далее – Мероприятие) проводится в соответствии с Календарным планом официальных физкультурных и спортивных мероприятий Республики Карелия на 2023 год, утвержденным приказом Министерства образования и спорта Республики Карелия  от 30.11.2022 № 1352, и в целях организации физкультурно-спортивной работы в общеобразовательных организациях.

Основными задачами являются:

-
вовлечение школьников в регулярные занятия физической культурой и спортом;

-
популяризация здорового образа жизни;

-
укрепление здоровья школьников;

-
развитие массового лыжного спорта;

-
подготовка обучающихся общеобразовательных организаций к выполнению нормативов (испытаний) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО).
II. Место и сроки проведения

Мероприятие проводится по этапам:
I этап (школьный): январь-февраль 2023 года, проводятся в общеобразовательных организациях;
II этап (муниципальный): 11.02.2023 в 10.00 на городском стадионе г. Олонца.
III. Организаторы мероприятия
Общее руководство организацией школьного и муниципального этапов возлагается на МОУ ДО «Олонецкая ДЮСШ».

IV. Требования к участникам и условия их допуска

Мероприятие проводится среди мальчиков и девочек в двух возрастных группах:

2009-2010 г.р. (13-14 лет) и 2011-2012 г.р. (11-12 лет), имеющих медицинский допуск к участию в соревнованиях. Обучающиеся 2013 года рождения к Мероприятию не допускаются.

Состав команды одной общеобразовательной организации – 6 человек (5 участников, 1 тренер) в каждой возрастной группе.

К участию в муниципальном этапе Мероприятия допускаются команды общеобразовательных организаций – победители школьных соревнований в каждой возрастной группе, отдельно среди мальчиков и девочек, а также победители и призеры в личном первенстве, не вошедшие в состав команды-победительницы. Мероприятие проводится в соответствии с правилами соревнований по виду спорта «Лыжные гонки», утверждённым приказом Министерства спорта Российской Федерации от 05.12.2022 N 1130.
V. Программа физкультурного мероприятия
11 февраля 2023 года – гонка, классический стиль:

2 км – девочки 11-12 лет (2011-2012 г.р.);

3 км – девочки 13-14 лет (2009-2010 г.р.);

3 км – мальчики 11-12 лет (2011-2012 г.р.);

5 км – мальчики 13-14 лет (2009-2010 г.р.).
VI. Условия подведения итогов

Личное первенство определяется по сумме лучших результатов в индивидуальных гонках в каждой возрастной группе отдельно среди мальчиков и девочек.

Командное первенство определяется отдельно в каждой возрастной группе среди мальчиков и девочек по наибольшей сумме очков, набранных всеми участниками команды согласно таблице (Приложение 1).
VII. Награждение

Победители и призёры муниципального этапа в личном первенстве в каждой возрастной группе среди мальчиков и девочек награждаются медалями и дипломами.

Команды – победители и призёры - в каждой возрастной группе награждаются грамотами.
VIII. Условия финансирования
Финансовое обеспечение проведения муниципального этапа Соревнований осуществляется за счёт средств бюджета муниципального образования и внебюджетных источников. Расходы по командированию несовершеннолетних участников и сопровождающих их лиц для участия во II этапе (проезд до места проведения и обратно) обеспечивают командирующие организации.
IX. Обеспечение безопасности участников и зрителей
Обеспечение безопасности участников и зрителей осуществляется согласно требованиям Правил обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных соревнований, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 18.04.2014 № 353 «Об утверждении Правил обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных соревнований», а также требованиям Правил соответствующих видов спорта.
Оказание скорой медицинской помощи осуществляется в соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 23.10.2020 № 1144н «Об утверждении порядка организации оказания медицинской помощи лицам, занимающимся физической культурой и спортом (в том числе, при подготовке и проведении физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку, заниматься физической культурой и спортом в организациях и (или) выполнить нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» и форм медицинских заключений о допуске к участию в физкультурных и спортивных мероприятиях».
X. Подача заявок на участие

Заявка (предварительная) на участие в муниципальном этапе в соответствии с Приложением 2 направляется на электронный адрес: МОУ ДО «Олонецкая ДЮСШ» sportolonets@mail.ru до 10.02.2023.

Руководители команд представляют в комиссию по допуску участников следующие документы:

-
заявку команды (отдельно на каждую команду), заверенную командирующей организацией с визой врача напротив фамилии каждого участника;

-
копии протоколов школьного этапа.
Ответственность за правильность комплектования команды возлагается на командирующую организацию и руководителя команды.

Физкультурное Мероприятие проводится при наличии согласования с МВД России по г. Олонец, плана безопасности проведения мероприятия и при строгом соблюдении требований распоряжения Главы Республики Карелия от 12.03.2020 № 127-р.
Приложение 1

ТАБЛИЦА

начисления очков

	Индивидуальные гонки

	Место
	Очки

	1
	50

	2
	49

	3
	48

	4
	47

	5
	46

	6
	45

	7
	44

	8
	43

	9
	42

	10
	41

	11
	40

	12
	39

	13
	38

	14
	37

	15
	36

	16
	35

	17
	34

	18
	33

	19
	32

	20
	31

	21
	30

	22
	29

	23
	28

	24
	27

	25
	26

	26
	25

	27
	24

	28
	23

	29
	22

	30
	21

	31
	20

	32
	19

	33
	18

	34
	17

	35
	16

	36
	15

	37
	14

	38
	13

	39
	12

	40
	11

	41
	10

	42
	9

	43
	8

	44
	7

	45
	6

	46
	5

	47
	4

	48
	3

	49
	2

	50
	1

Приложение 2

ЗАЯВКА
на участие в муниципальном этапе по лыжным гонкам

среди обучающихся общеобразовательных организаций Олонецкого национального муниципального района на призы газеты «Пионерская правда»

Наименование общеобразовательной организации
	№№
	Фамилия Имя
	Дата рождения
	Домашний адрес
	Виза врача

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	7.

	8.

	9.

	10.

Допущено _________  обучающихся
              Врач _________________(Ф.И.О.)
                                                                       Подпись    М.П.

Тренер команды_____________________________________________________(Ф.И.О. полностью)

Руководитель команды_______________________________________________ (Ф.И.О. полностью)
Контактный телефон руководителя команды_________________________________________

Директор образовательной организации_________________________________ (Ф.И.О. полностью)
МП
Приложение 3

	Наименование общеобразовательной организации
	Количество обучающихся

в общеобразовательной организации
	Сроки проведения
	Освещение в СМИ

	года рождения
	Всего (чел.)
	Приняло участие

 в школьном  этапе (чел.)

	2009-2010

	2011-2012